АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕЖУРАВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРКАДАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 10.05.2023                              № 18                            с. Большая Журавка
О внесении изменений в муниципальную программу «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большежуравского  МО Аркадакского муниципального района Саратовской области в 2023 году»

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 08.11.2007 года №257 «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации», на основании Устава Большежуравского  муниципального образования, администрация Большежуравского  МО ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в муниципальную программу «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большежуравского  МО Аркадакского муниципального района Саратовской области в 2023 году», утвержденную постановлением администрации Большежуравского  муниципального образования Аркадакского муниципального района Саратовской области от 21.12.2022 г. №26, изложив приложение №1,№ 2, к настоящему постановлению в новой редакции.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.   Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Большежуравского  МО Аркадакского муниципального района в сети «Интернет».
Глава Большежуравского  МО 	                                        А.А.Юдин

                                                                     Приложение № 1
 к постановлению администрации Большежуравского  МО
от 10.05.2023 № 18

Паспорт
муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы
	Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большежуравского  МО Аркадакского муниципального района Саратовской области в 2023 году

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Большежуравского  МО
Аркадакского муниципального образования Саратовская область

	Соисполнители муниципальной программы
	- отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	 - администрация Большежуравского  муниципального образования;
 подрядные организации, привлеченные на конкурсной основе

	Подпрограммы муниципальной программы
	- отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	- отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	- финансовое обеспечение дорожной деятельности за счет средств областного дорожного фонда на обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов Большежуравского  сельского поселения, в том числе для обеспечения прироста протяженности  автомобильных дорог общего пользования местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно - эксплуатационным показателям в результате строительства, реконструкции, капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог в сельских поселениях области

	Задачи муниципальной программы
	- улучшение транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог;
-поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог

	Целевые показатели
муниципальной программы
(индикаторы)

	- доля протяженности автомобильных дорог общего пользования, местного значения на территории Большежуравского  муниципального образования, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности указанных автомобильных дорог -1,39 %;
- прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большежуравского  муниципального образования, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог – 0,44444 км.;

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	 2023 год

	Объёмы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по (годам)
	Общий объем финансового обеспечения Программы составляет – 6630215,46 рублей из них:
-средства областного дорожного фонда (субсидии на дорожную деятельность) – 2697 000,00 рублей ;
-средства муниципального дорожного фонда Большежуравского МО – 3933215,46 рублей ;

	Ожидаемые результаты реализации
муниципальной программы
	-обеспечение безопасности дорожного движения; -повышение доступности и качества услуг транспортного комплекса для населения; - повышение пропускной способности на автомобильных дорогах общего пользования местного значения

1.Характеристика сферы реализации муниципальной программы.

Дорожное хозяйство является одной из отраслей экономики, развитие которой напрямую зависит от общего состояния экономики страны, и в тоже время дорожное хозяйство как один из элементов инфраструктуры экономики оказывает влияние на её развитие.
Автомобильный транспорт как один из самых распространенных, мобильных видов транспорта требует наличие развитой сети автомобильных дорог с комплексом различных инженерных сооружений на них. Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно - техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:
автомобильные дороги представляют собой материалоёмкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;
в отличие от других видов транспорта автомобильный – наиболее доступный, его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен абсолютно всем гражданам страны, водителям и пассажирам транспортных средств и пешеходам;
Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно: удобство и комфортность передвижения; скорость движения; пропускная способность; безопасность движения; экономичность движения; долговечность; стоимость содержания; экологическая безопасность.
Одним из направлений деятельности государства по финансированию дорожного хозяйства является максимальное удовлетворение потребности населения и экономики страны в автомобильных дорогах с высокими потребительскими свойствами при минимальных и ограниченных финансовых ресурсах.
Оценка влияния дорожного хозяйства на экономику включает целый ряд более сложных проблем, чем оценка экономических затрат. Это определяется рядом причин. Во-первых, ряд положительных результатов, таких как повышение комфорта и удобства поездок за счёт улучшения качественных показателей сети дорог или экономия времени за счет увеличения средней скорости движения, не может быть выражен в денежном эквиваленте.        Во-вторых, результат в форме снижения транспортных затрат, который касается большого количества граждан, трудно спрогнозировать. В-третьих, некоторые положительные результаты, связанные с совершенствованием сети автомобильных дорог, могут быть достигнуты в различных сферах экономики. Поэтому оценить их в количественных показателях представляется не всегда возможным.
Показателями улучшения состояния дорожной сети являются: снижение текущих издержек, в первую очередь для пользователей автомобильных дорог; стимулирование общего экономического развития прилегающих территорий; экономия времени как для перевозки пассажиров, так и для прохождения грузов, находящихся в пути; снижение числа дорожно-транспортных происшествий и нанесенного материального ущерба; повышение комфорта и удобства поездок.
В целом улучшение дорожных условий приводит к: сокращению времени на перевозки грузов и пассажиров (за счет увеличения скорости движения); снижению стоимости перевозок (за счет сокращения расхода горюче-смазочных материалов (ГСМ), снижения износа транспортных средств из-за неудовлетворительного качества дорог, повышения производительности труда); повышению транспортной доступности; сокращению числа дорожно-транспортных происшествий; улучшению экологической ситуации (за счет роста скорости движения, уменьшения расхода ГСМ).
При общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большежуравского  МО Аркадакского муниципального района Саратовской области, которая составляет 32,08 км.,  протяженность дорог с твердым покрытием требующих ремонта составляет 9,14 км.
2.Цели, задачи муниципальной программы.

Целью муниципальной программы является: обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большежуравского  муниципального образования, улучшение их технического состояния
Достижение цели программы обеспечивается путем решения задач:
-  улучшение транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог;
-поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог
3.Целевые показатели муниципальной программы.

Целевыми показателями, определяющими, решение поставленных задач являются:
- протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Большежуравского  муниципального образования Аркадакского муниципального района Саратовской области – 32,08  км.
-  протяженность автомобильных дорог общего пользования, местного значения на территории Большежуравского  муниципального образования, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности указанных автомобильных дорог – 1,39%;
- прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большежуравского  муниципального образования, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог – 0,44444 км.;

4.Прогноз конечных результатов муниципальной
программы.

Реализация настоящей Программы позволит:
-улучшить состояние дорожной сети Большежуравского  муниципального образования, сохранить нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большежуравского  муниципального образования;
-обеспечить безопасность дорожного движения;
-повысить доступность и качество услуг транспортного комплекса для населения;
-повысить пропускную способность на автомобильных дорогах общего пользования местного значения.
 В рамках муниципальной программы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большежуравского  МО Аркадакского муниципального района Саратовской области в 2023 году»
- увеличить прирост протяженности автомобильных общего пользования местного значения на территории Большежуравского  МО, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате ремонта автомобильных дорог за счет средств областного дорожного фонда (субсидии на дорожную деятельность) и средств дорожного фонда Большежуравского  муниципального образования.

5. Перечень основных мероприятий программы.

В целях обеспечения решения конкретных задач программы сформирован перечень мероприятий.
Перечень мероприятий программы:
- обеспечение капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог общего пользования местного значения Большежуравского  муниципального образования;
- проведение приемочного контроля объемов и качества выполненных работ по ремонту дорог и тротуаров;
- проведение технического учета и паспортизации автомобильных дорог общего пользования местного значения;
- содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Большежуравского  МО;
- составление смет и проведение экспертизы сметной документации.
Перечень программных мероприятий отражён в приложении № 2 к программе.
6. Финансовое обеспечение программы.

[bookmark: Par700]Общий объем финансового обеспечения Программы составляет –                       6630215,46 рублей  из них:
-средства областного дорожного фонда (субсидии на дорожную деятельность) – 2697 000,00 ,
-средства муниципального дорожного фонда Большежуравского  МО –
 3 933215,46 рублей.
Перечень финансового обеспечения программы отражён в приложении № 1 к программе.

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы
Реализация программы сопряжена с рядом макроэкономических, социальных, финансовых и иных рисков, которые могут привести к несвоевременному или неполному решению задач муниципальной программы, нерациональному использованию ресурсов, другим негативным последствиям. К таким рискам следует отнести макроэкономические риски, связанные с нестабильностью мировой экономики. К числу макроэкономических рисков также следует отнести изменение конъюнктуры на внутренних и внешних рынках сырья, строительных материалов и техники, рынках рабочей силы, колебания цен в экономике, связанное с колебанием цен на строительные материалы.
Реализация муниципальной программы сопряжена с законодательными рисками. Эффективная и динамичная реализация мероприятий муниципальной программы во многом будет зависеть от совершенствования нормативной правовой базы в сфере законодательства о закупках для государственных (муниципальных) нужд.
Достижение показателей программы в значительной степени зависит от стабильности положений Налогового кодекса Российской Федерации, касающихся ставок акцизов на автомобильное топливо, являющихся источником формирования дорожных фондов. Снижение ставок и доли акцизов в цене автомобильного топлива будет вести к уменьшению доходов дорожных муниципальных фондов и уменьшению в связи с этим объемов дорожных работ.
Управление рисками при реализации программы и минимизация их негативных последствий при выполнении программы будет осуществляться на основе оперативного и среднесрочного планирования работ.
Система управления реализацией программы предусматривает следующие меры, направленные на управление рисками:
Использование принципа гибкости ресурсного обеспечения при планировании мероприятий, своевременной корректировки планов для обеспечения наиболее эффективного использования выделенных ресурсов; периодическая корректировка состава программных мероприятий и показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации программы.

8. Система управления реализацией Программы.

Администрация Большежуравского  муниципального образования обеспечивает выполнение программных мероприятий с соблюдением объемов бюджетного финансирования, представляет в установленном порядке необходимую отчётную информацию, направляет предложения о внесении изменений в программу и несёт ответственность за несвоевременное выполнение программных мероприятий.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава администрации Большежуравского муниципального образования А.А.Юдин .

Верно.
Главный специалист администрации
Большежуравского  МО	Т.А.Улыбина

Приложение № 2
к постановлению администрации Большежуравского  муниципального образования
от 10.05.2023 № 18

Перечень
основных мероприятий, объемов и источников финансирования муниципальной программы «Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большежуравского  МО Аркадакского муниципального района Саратовской области в 2023 году»
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Объемы и источники финансирования (руб.)
	Значение показателей

	Годы реализации
	Всего
	Областной бюджет
	Дорожный фонд Большежуравского  МО
	Внебюджетные источники
	Наименование
показателя
	Ед.
измерения
	Целевое значение

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: обеспечение сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории Большежуравского  МО, улучшение их технического состояния

	Задача 1: улучшение транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильных дорог

	Мероприятие 1. Обеспечение капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Большежуравского  муниципального образования
	Администрация Большежуравского  МО

	2023 год
	3073440,66
	2 697 000,00
	376440,66

	-

	Прирост протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования,  соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в результате капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог;

	км.

(м2

%
	0,44444

2000

1,39

	1.1ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в Большежуравского МО

	3073440,66
	2 697 000,00
	376440,66
	-

	- автомобильная дорога в п. Октябрьский по ул. Центральная

	2474289,72
	2474289,72
	-
	-
	доля протяженности автомобильных дорог общего пользования, местного значения на территории муниципального образования, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, в общей протяженности указанных автомобильных дорог

км.
(м2

0,44444
2000)

	1.2 проведение ямочного ремонта – автомобильной дороги  с. Баклуши, ул. Коммунарная

	599150,94
	222710,28
	376440,66

	км.
(м2
	-
547)

	Задача 2: поддержание надлежащего технического состояния автомобильных дорог

	Мероприятие 2. Проведение приемочного контроля объемов и качества выполненных работ по ремонту автомобильных дорог
	Администрация Большежуравского  МО

	2023 год
	66107,87
	-
	66107,87
	-
	- Количество объектов, на которых проведен приемочный контроль объемов и качества выполненных работ по ремонту автомобильных дорог
	шт.
	1

	Мероприятие 3. Проведение технического учета и паспортизации, автомобильных дорог общего пользования местного значения:
	Администрация Большежуравского  МО

	2023 год
	56650,00
	-
	56650,00
	-
	Количество автомобильных дорог общего пользования местного значения, в отношении которых проведен технический учет и паспортизация
	шт.
	2

	Мероприятие 4. Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения  в границах Большежуравского  МО
	Администрация Большежуравского  МО

	2023 год
	3425016,93
	-
	3 425016,93
	-
	Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Большежуравского  МО

	км.
	32,08

	4.1 содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах Большежуравского  МО  в зимнее-весенний- летний  период

	3 425016,93
	-
	3 425 016,93
	-

	Мероприятие 5.
 Разработка и проведение экспертизы проектно- сметной документации
	Администрация Большежуравского  МО

	2023 год
	9000,00
	-
	9000,00
	-
	- Количество разработанной и проведенной экспертизы проектно-сметной документации
	ед.
	1

	5.1. Составление смет и проведение экспертизы сметной документации:

	9000,00

	9000,00

	-
	ед.
	1

	-  по ремонту автомобильных  дорог и элементов обустройства автомобильных дорог

	9000,00

	9000,00

	-
	ед.
	1

	Итого 2023 год:

	6 630 215,46
	2 697000,00
	3 933215,46

	-

Верно.
Главный  специалист администрации Большежуравского  МО                                                                      Т.А.Улыбина

image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]